12 Hinc primò deducitur intellectus ad l. finalem. C. de seruis fugitijs, vbi deciditur seruos publicis operibus deputatos, qui se priuatarum ancillarum cõsortijs adiunxerint, redigi in seruitutem, cum vxoribus, & liberis eorum. Et ita filij ex libera nati, sunt serui; sequentes quoad hoc conditionem patris. Et quidem glossa ibi verb. restituunt, ait id esse speciale in odium domini ancilla. Vel etiam sequi tunc matris conditionem: nam & mater sequens virum sit ancilla. Et hunc posteriorem intellectum tradit etiam Baldus ibi, statim in principio. Sed merito Iacobus Buttricanus, & Salicetus numer. præcedenti allegati reprobat hanc posteriorem solutionem, quia partus sequitur conditionem, quam mater habebat tempore, quo in eius vtero fuit, quamuis postmodum mater fiat ancilla: at filij de quibus est sermo dict. l. finali, iam erant nati, vnde non potest dici eos sequi conditionem matris, quæ postea in seruitutem redacta est. Quare legitima solutio est, quam iisdem tradunt ibi, & Albericus ea. l. finali, in fine, huiusmodi filios non effici seruos ex vna natalium, & status materni, in quo casu debent matris liberæ conditionem sequi: sed ob delictum paternum, atque ita pa-

tris conditionem similiter serui esse ad iudicari.

13 Secundò deducitur intellectus ad textum, in l. 2. C. de libertis, & eorum liberis, vers. filij, in qua partus sequitur conditionem patris quoad feruitutem: nempe, cum pater reuocatur in seruitutem propter ingratitudelem: nam & filij hoc patre nati post commissam ingratitudelem, reducuntur in seruitutem, etiam si libera ex matre orti fuerint. Hoc enim non confugit ex vi status materni, sed in poenam insignis delicti patris ingratitudelem, vt bene expendunt Horoficius. l. & seruum. §. 1. num. 2. ff. de statu hominum. Padilla. l. naturalis nu. 3. ff. de præscriptis verbis.

14 Tertiò deducitur, cum mater prægnans ure belli capta est, factum quoque fieri nancipiū, non obstante libertate matris tempore conceptionis. Quia non ex vi natalium efficitur seruis, sed quod vbi cum matre bello iusto captus sit, eoque beneficio affectus, ne vnà cum matre interimeretur.

15 Dubitabis autem, an matre effecta serua, eod quod ob necessitatem à patre vendita sit: vt permititur. l. 2. C. de patribus, qui filios distrah. & l. 8. tit. 17. part. 4. filius post seruitutem conceptus, sit seruis? Dico effectus seruum. Quia ex matre vendita ancilla ratione legitime venditionis effecta, conceptus est. Atque ita docent glossa ea. l. 2. verb. viderit: & ibi Salicetus, nu. 6. Atque idem eadem ratione ductus existimo, si mater se vendat ad participandum pretium: vt permittitur. l. & seruum. 5. C. de statu hominum, seruatis conditionibus petitis id eius venditionis iustitiam, quas referret ibi glossa verb. venire: nam filius post venditionem illam in vtero conceptus, erit seruis: vt potè qui ex matre verè ancilla concipiatur.

16 Grauius autem dubium est, si tempore, quo mater fe vendidit, vel à patre vendita est, prægnans esset, an factus sit liber? Videtur enim eum minimè libertate donandū. Quod non iure status materni redigatur in seruitutem, sed quia simul tanquã pars viscerũ, ac mulieris portio, qualis reperitur, dum in vtero est. l. 1. §. 1. ff. de ventre inspiciedo; venditus sit cum matre. Ex quo fit vt vendita ancilla prægnanti, nulla factus mentione facta, censetur cum matre venditus, quasi repudatus vna, & eadẽ res; vt ex multis probat Antonius Gomez tom. 2. variar. cap. 2. num. 14. At dicendum est in neutro

L 4 casu

casu factum esse seruum, sed liberum. Quia tempore conceptionis mater fuit libera. Nec potuit vendi a matre. Cum enim filium non habeat in potestate, non potest ipsum vendere, ut docent glossa. l. 2. verb. vendiderit. C. de patribus, qui filios distrah. Et ibi Baldus, num. 3. Salicetus num. 2. ac multis exornans Pinellus. C. de bonis matern. rubrica. 2. par. 4. nu. 20. Et est decusum in Hispania. l. regia. 8. tit. 17. par. 4. Nec etiam auus potest nepotem vendere: sed id privilegium soli patri concessum est. Ut docent Baldus eadem. l. 2. nu. 3. Salicetorum num. 3. Montalius. l. 7. ad finem tit. 17. par. 4. Nec obstat factum in utero constitutum, esse matris portionem: ac vnum cum ea reputari. Quia in fauorabilibus ipsi partui reputatur iam natus. l. qui in utero. ff. de statu hominum. l. intelligendum. ff. de verb. signific. Nec obstat etiam, simul vendi cum matre. Id enim intelligitur quando mater erat ancilla, atque ita partus eius conditionem sequens potuit cum illa venundari.

17 Quarta conclusio. Si communis ancilla duorum, aut plurium dominorum, ab aliquo illorum manumittatur, (vt solet contingere in serua constante matrimonio acquiesita, & sic communi vtriusque coniugis, vbi lucra inter eos communicantur,) & post eam manumissionem, antequam solvatur pretium alteri domino partis, quae habebat in ancilla, pariat, proles erit seruituti subdita. Quia ancilla minimè consequitur libertatem, donec id pretium solvatur, vt expresse colligitur ex l. 1. C. de communi seruo manumisso. in principio, verb. his itaq;, & tenet ibi glossa, verb. necessitatem, & ibi Salicetus num. 1. verb. sed glossa hoc dubitat. Et clarius colligitur ex l. 2. ad finem. C. eod. tit. ibi. *Fiat itaq; liber ex parte quidem testatoris.* Vbi gl. verb. fiat, dicit futurum tempus significari, atque ita comparanda libertatem praestito prius pretio. Et clarius id deducitur ex l. 2. tit. 22. p. 4. ibi. *Et dende en adelante sera libre.* Vbi Greg. Lopez verb. è dende, dicit antea non comparari libertatem. Et ratio est. Quia cum seruitus sit indiuidua, non potest quisquam pro parte liber esse, & pro parte seruus, vt probat gloss. ead. l. 2. verb. ex parte, ex l. duobus. ff. de libera. caus. & l. cum filius. ff. de legat. 2. & l. iudicare. ff. de exceptione rei iudic. Sed dices, cur ergo non efficitur tota libera, sed manet in totum serua? Respondeo, quia antea erat in totum serua, & cum manumissio vnius domini non

sufficiat ad integram libertatem, nec sit diuidua, manebit integrè ancilla. Rursus inde inferes, vanam esse illam manumissionem. Sed dico magni momenti esse, quod operari, vt serua offerente parte pretii, quam in ipsa possident, alijs dominis, cogentur recipere fauore libertatis, contra regulam. l. neque, emere. C. de iure delib. ad, & l. in iur. C. de contrah. empt. Et manebit omnino libera. Quod habetur expresse, l. 1. in principio, verb. his itaq;. C. de communi seruo manumisso, & l. regia. 2. tit. 22. p. 4. Et id verum habet, quantum serua, vel seruus sint plurimorum dominorum, & vnus solus manumittat, cogentur enim ceteri pretium recipere suarum partium, vt expresse habetur ead. l. 1. in principio, verb. & si plures, vnde in hoc est speciale fauore libertatis, vt non fuerit iudicio maioris partis, contra. l. & suu, & l. maior. ff. de pactis. Et notat glossa ead. l. 1. in principio, verb. vno, & ibi Salicet. n. 1. Imò id procedit, quantumcumque partem alij habeant, & manumittens minimam, vt colligitur expresse ex d. l. 1. in principio, ibi, quantumcumque, & docet ibi Bald. n. 2. inde colligens casum, in quo minimè trahit ad se maximè. Id est verum, licet aliquis ex dominis sit minor. Quod textus loquitur indistinctè. Et est casus specialis, quia non ipse minor, sed socius manumittit. Quare non obstat. l. 1. ff. de manumissis vindicta, interdices minori absq; decreto manumittere. Et ita docent glo. l. 1. C. de communi seruo manum. in principio, verb. imputet, & ibi Salicetus in fine principij: A liber. n. 2. verb. item querit gloss. Et reddit rationem. Quia venditio fit hic auctoritate legis, vbi non est opus decreto, etià in rebus minoris. l. 2. & 3. ff. de rebus eorū. Idè docent Bald. ibi n. 2. fin. Gregor. Lopez. l. 2. tit. 22. p. 4. verb. vender. Et idè disponitur ea. l. regia. 2. quantumquidè tertius velit offerre pretium alijs dominis: cogentur enim recipere. Quod bene intelligit Greg. Lopez ibi verb. otro alguno, quando ille tertius ad id emit eam partem, vt ancilla illa consequatur libertatem. Quia hec est mens illius legis, & legis prime. C. de communi seruo manum. vnde est desumpta. Ex his ergo omnibus fit, prolem habitam ex ancilla à quodam ex dominis manumissa, antequam solvatur alijs pretium suarum partium, nasci seruilis conditionis, tanquam ex verè ancilla habitam. Quod si tamen ante partum breui momento, solvatur pretium, erit soboles libera. Quia iam illo momento ante natiuitatem mater erat libera.

18 Quinta conclusio. Si ancilla sit statu libera. (Dicitur autem talis, quae statutum, & destinatum habet libertatem, in tempus, vel in conditionem. l. 1. ff. de statu liberis: vt post annum, aut si hoc euenerit, esto libera) & ante illius temporis, aut conditionis aduentum pariat, factus est seruus. Habetur expresse. l. statu libera. 16. ff. de statu liberis, & l. cum libertatem. 3. C. de fideicommissarijs libertat. Et ratio est, quia ipsa interim ancilla est. Vt expresse habetur. l. statu liberum. 9. ff. de statu liberis. Obseruandum tamen maximè est, ne quis fallatur, num libertas relicta sit sub conditione, an sub modo. Quia si sub modo, comparatur statim libertas: si sub conditione autem, minimè, donec impleatur conditio. Quia conditio suspendit, & non impleta viuat actum. Quod locus est in modo. Vt dixi lib. 3. disp. 33. nu. 2. vbi etiam explicui, quando sit modus, & quando sit conditio. Vt lego libertatem ancillae, dum modo ministrer decem annis, vel soluar decem aureos, est modus. Quia adiicitur actui perfecte factus, iubeo, vt ancilla sit libera, si seruerit decem annis, vel cum seruerit, vel si dederit, aut cum dederit decem aureos: adiicitur enim a qui imperfecto, & sic est conditio suspendens libertatem. Vt constat ex differentia ibi tradita. Idque etiam constat ex l. Thais. 41. in principio, ff. de fideicommissis. libert. vbi dicitur legatam libertatem sub hac forma. Cum heredi meo serueris annos decem, post id tempus comparari.

19 Hinc deducitur, si quis leget ancillae libertatem sub hac conditione, Si tres pepererit filios: & tertio partu duos, aut tres factus edat, quando tres, duos vltimo editos esse liberos: & quando duos, vltimum esse liberum. Quod vbi primum tertius in lucem editus est, impleta fuit conditio, mareque libera mansit, & eod. vltimo ancilla erat: quare factus editus post tertium est liber, tanquam ex libera ortus, nati autè antea sunt serui: quod mater ancilla esset. Habetur expresse. l. Arethusa. 15. & l. sequenti. ff. de statu hominum.

20 Secundò deducitur, tradita libertate ancillae pro tempore certo, & praefinito, vt pro quatuor annis, factum eo tempore, & quocumque alio post illud, editum, esse liberum. Quia libertas illa est perpetua. Vt dixi disp. 19. n. 3.

21 Tandem dubitatur, an domino promittente se manumissurum certo tempore ser-

uam, promissione ipsi ancilla facta, & non impleta tempore praefixo, factus post id è pus conceptus sit liber, aut saltem teneatur dominus eum manumittere. Ratio dubitandi est. Quod inter dominum, & seruum nulla oritur obligatio. l. interpositas 13. in fine. C. de transact. ibi. *Neque enim du bii iuris est, dominos cum seruis suis pacificos, ex placitis teneri, atque obligari. nō posse.* Vbi Baldus num. 5. in de collig. dominum minimè teneri fidem seruo datam praestare, quia inter illos nulla cadit obligatio. Deinde, quia regula, in personam. ff. de regulis iuris, sic habet. *An personam seruilis nulla cadit obligatio.* Et l. regia. 6. tit. 11. p. 5. ibi. *Otro si dezimos, que el señor à su seruo, ni el à su señor, non pueden fazer promerimento el vno à el otro, de manera que se puedan apremiar por aquella promission. Et magis la fizieser, seruo naturalia la promission.* Quod si dicas cum glossa, & multis alijs relatis à Padilla ead. interpositas. n. 34. excipi, nisi inter dominum, & seruum de libertate conuentio fiat. Hanc exceptionem reprobat ibi. n. 35. cum multis alijs. Atque ita glossa. l. cū testamentum. 8. verb. non potuerunt, et l. 1. C. de iuris, & facti ignor. ait, pactum inter dominum, & seruum de libertate danda in futurum non valere. Quod Bart. ibi n. 5. & Alex. d. l. interpositas, sine, intelligunt, nisi libertas esset naturaliter debita seruo. Cum ergo hoc casu nullo modo sit debita, non valet promissio. Tandem, quia nec seruus. 42. ff. de peculio, sic dicitur. *Nec seruus quisquam debere potest, nec seruo potest deberi.*

22 Sed dicendum est, promissionem inter dominum, & seruum minimè valere quoad obligationem ciuilem, secus quoad naturalem. Et ita cautè dixit lex regia. n. praedenti allegata, *De manera que se puedan apremiar.* Et expresse habetur. l. si id, quod dominus. 64. ff. de conditione indebiti, ibi. *Si id, quod dominus seruo debuit, manumisso soluerit, quamuis existimans ei aliqua teneri actione, repetere non poterit. Quia naturalis debitor agnoscit.* Vbi gloss. verb. in conditione ait, obligationem fuisse seruo in seruitute quaesitam. Et Bartolus ibi summam eam. l. sic. Dominus obligatur seruo naturaliter. Et n. 2. ait, obligationem naturalem cadere in seruum a iure, & passiuè. Et Baldus. e. cum contingat. n. 30. concl. 2. de iur. reit. explicat. l. interpositas, in fine. C. de de transact. quae decidit obligationem, non acquiri seruo de ciuili, secus de naturali.

Et eodem modo explicat Decius regula, in personam num. 1. ff. de regulis iuris, eam regulam idem decidentem. Et Ioannes de Molina in differentiis inter forū conscientie, & externum, differentia. 18. ait promissum seruo à domino, deberi in foro conscientie. Constat etiam ex l. non solum. 10. §. si ignorante. ff. de peculio, ibi. *An debitor vel seruus domino, vel domino seruus intelligatur, ex causa civilis computandum est.* Vbi textus supponit posse esse debitum domini ad seruum: & glossa verb. ex causa civilis, sic explicat, id est, quæ causa obligaret civiliter vnum liberum alteri libero, eadem seruum domino, & è contra obligat, licet non teneatur dominus seruo civiliter, vel è contra. Et l. nec seruus. 42. ff. de peculio, quæ definit nec seruum debere, nec illi deberi posse, explicat glossa, verb. debere, de civili debito. Et constat hic intellectus, quia seruus naturaliter obligatur: vt est textus expressus. l. naturaliter. ff. de conditione indebiti, & l. regia. §. tit. 12. part. 5. Sentit etiam expressè innocen. capit. quia plerique, de immo. Eccl. num. 1. vbi ait restituendum debitum, siue iure naturali, ac civilis sit debitum, siue solo naturali, quale est quod debetur seruo. & Anton. ibi nu. 5. vbi ait seruo posse quempiam naturaliter obligari: cum consensum habeat: atque ita si seruus aliquid acquirat, quantum id domino acquiratur, possitque

dominus sibi vsurpare, at pacto inito cum eo, vt ijs numis se redimat, id nefas esse, propter obligationem naturalem seruo quaesitam, vt constat ex l. 1. qui. 4. ff. de manumissionibus, statim in principio, vbi dicitur promittentem seruo libertatem, si suis se numis redimat, teneri. Et Abbas ibi, nu. 11. expressè dicit dominum promittentem aliquid seruo, non obligari civiliter, bene tamen naturaliter, & in foro anime: & ita explicat, di. 1. interpositas. Tandem idem docent Molina tom. 2. de iust. tract. 2. disput. 38. §. primus est: & Ludouicus Lopez lib. 2. de contract. capit. 40. pauld post principium. §. an autem, vbi cõstituit inter casus, in quibus seruo possidere proprium, fas est, hunc, si dominus cum seruo pactum inear, vt singulis diebus, aut hebdomadibus, mensibus, vel annis, certam summam ei persoluat, reliqua sibi ipsi retenta, vnde bene infert Molina, teneatur dominum stare contractu, nec posse vsurpare quæ sibi seruus eo modo concesserit. Ex his ergo constat deberi naturaliter, & in foro conscientie, libertatem ancillæ à domino promissam: at quia tantum est promissio, antequam manumittatur, non erit libera serua: ac proinde nec filij eo tempore nati: tenebitur tamen ratione danti emergentis ex fidei violatione, donare libertate illos filios. In hoc enim damnum illatum est matri, & proli.